REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , de 2006
(DO SR. LUCIANO ZICA)

Solicita  ao  Excelentíssimo  Ministro  da  Defesa,  Vice-
Presidente José Alencar,  informações sobre o plano de
ampliação do  Aeroporto  Internacional  de Viracopos,  em
Campinas/SP.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da Constituição
Federal, e no art. 24, Inciso V, c/c art. 115, I, do Regimento Interno da Câmara
dos  Deputados,  sejam  solicitadas  informações  ao  Excelentíssimo  Ministro  da
Defesa, Vice-Presidente José Alencar, sobre o plano de ampliação do Aeroporto
Internacional de Viracopos, em Campinas, na forma que se segue:

1. Há estudos ou projetos, com vistas a alterar a obra de ampliação do
Aeroporto de Virocopos?

2. Se há, quando se iniciaram os estudos para a mudança do Projeto?
3. Qual é o cronograma de realização desse projeto?
4. Qual o impacto no custo da obra?
5. Há estudo de impacto ambiental?

Justificativa

As mudanças apresentadas pela imprensa com a escolha de uma nova
área para construção da segunda pista do Aeroporto Internacional de Viracopos,
em Campinas, vêm como uma boa notícia, uma vez que indicam a dispensa do
desalojamento de milhares de famílias.

Caso haja de fato esse projeto, é fundamental que se trabalhe de forma
planejada a divulgação das mudanças a serem efetuadas, para que, assim, seja
impedida a especulação.

Sala das Sessões,       de fevereiro de 2006.

Luciano Zica
PT/SP

*
F
6
E
0
5
F
4
1
4
9
*

  F
6E

05
F4

14
9